Nunc plura non attingo, Deum duntaxat oro, ut reverendissi-mam dominationem vestram diu incolumem tueatur.

Jaurini, 15 junii 1637.

Reverendissimae dominationis vestrae

servus et frater addictissimus

Georgius Draskovith episcopus Jauriensis

[*Címzés kívül:*] Reverendissimo domino Benedicto Vinkovith, episcopo Zagrabiensi, sacrae caesareae regiaeque maiestatis consiliario etc., domino fratri in Christo mihi observandissimo.

[*Más egykorú kézzel:*] Litterae reverendissimi domini Georgii Draskovitii episcopi Jauriensis, partim congratulatoriae, partim occasione aliarum rerum exaratae, in quibus monet, ut ritum Ro-manum in ecclesiam Zagrabiensem induceretur.

³¹ Drakovics György 1637-ben a konvertita Lóny Mihályt nevezte ki a győri olvasó-kanonokká. BÉDY 1938, 412.

³² *Rituale seu formula* 1636.

II. ZAICZ JÁNOS PÁLOS SZERZETES, REMETEI VIKÁRIUS ÉRTEKEZÉSE A
MAGYARORSZÁGI EGYHÁZI JAVADALMAK BETÖLTÉSÉRŐL

NAZ Acta Ecclesiastica fasc. 8., nr. 60.
Egykorú fogalmazvány, kiadatlan

Rapsodia
sive conceptus
contradictionis, protestationis et inhi-
bitionis contra et adversus statutum
etc. introscriptum et annotatum

Nos J

Synodales. //

Nos Joannes Zayecz ordinis Divi Pauli primi Eremitae commis-
sarius generalis ac monasterii Remethe dicti, non procul^a Zagra-
biam fundati, vicarius, necnon illustrissimi et reverendissimi do-
mini Joannis Telegdi archiepiscopi Colocensis in spiritualibus vi-
carius et causarum auditor generalis etc. //

Protestatio, contradictio et inhibitio
super negotio infrascripto

Nos Ferdinandus secundus etc. universis, quibus expedit, prae-
sentium vigore notificamus, qualiter reverendus Franciscus Er-
gelius, Dei et Apostolicae Sedis gratia episcopus Zagrabiensis et
noster consiliarius, nomine in primis suo et successorum suorum
episcoporum videlicet futurorum Zagrabiensium, idem nomini-
bus et in personis honorabilium capitulorum ecclesiae praefatae
Zagrabiensis cathedralis et Chasmensis collegiatae, universi item

^a non procul] iuxta *subscript. et del.*

cleri et populi in regnis nostris Slavoniae, Croatiae et Dalmatiae Hungaricae nostrae Coronae annexis et incorporatis, modo et in futurum existentibus, anno et die infra annotato, in praesentia nostra constitutus, per modum solennis protestationis, contradictionis et inhibitionis nobis detegere et significare curavit in hunc modum. Quod cum eminentissimus ac reverendissimus dominus Petrus Pasma miseracione divina Sanctae Romanae Ecclesiae tituli Sancti Hieronymi presbyter cardinalis, primas Hungariae, legatus Sedis Apostolicae natus, archiepiscopus Strigoniensis locique eiusdem comes perpetuus, consiliarius noster intimus et per Hungariam summus cancellarius et secretarius in anno Domini 1633. Tyrnaviae in diebus Rogationum synodum provincialem vel potius nationalem uti primas Hungariae in spiritualibus celebrasset, ex tunc in actis eiusdem synodi primo die habitis constitutione octava certum statutum conditum extitisset sub tenore tali.

Saepe magnum patiuntur^a defectum Ecclesiae Hungariae eo, quod episcopatus titulares, qui ante in capitulis erant, extra regnum constituti conferuntur, nam nec in synodis ac comitiis eorum opera uti possumus, nec in sacramento ordinis ac confirmationis administratione aliisque functionibus episcopalibus levamen ab iis habemus. Quocirca per reverendissimum aulae cancellarium roganda est sua majestas, ut in posterum iis conferre dignetur, qui in Hungariae capitulis resident. Et ubi occasio contigerit, teneatur dominus cancellarius pro tempore existens id maiestati suae efficaciter in memoriam revocare, ita, // ut deinceps, sua maiestas coetera quoque beneficia, ut plurimum, et ante alios illius dioecesis sacerdotibus conferre dignetur, in qua nempe beneficia conferenda sita esse dignoscerentur.

In quo statuto praefatus episcopus Zagrabiensis fidelis noster toti clero et populo gentis Slavonicae, Croatiae et Dalmaticae duo

^a Saepe magnum patiuntur] Saepe magnum patiuntur *suprascript. et del.*

praeiudicia facta esse animadvertisset. Primum in paragrapho sequenti: Quocirca per reverendissimum aulae cancellarium roganda est sua majestas, ut in posterum iis conferre dignetur, qui in Hungaria capitulis resident etc. Per verba etenim haec: iis conferre dignetur, qui in Hungariae capitulis resident, stricte, ut sonant, sumpta, videntur alia capitula extra Hungariam, in praescriptis regnis Sclavoniae, Croatiae et Dalmatiae Bosnaeque, ipsi regno Hungariae incorporatis, posita ac existentia, excludi, ita, ut personis benemeritis in praedictorum regnorum capitulis residentibus titulares episcopatus non conferrentur, sed in Hungariae duntaxat capitulis residentibus. Alterum praeiudicium et quidem longe maius eidem clero, imo et populo gentis Sclavonicae, Croaticae et Dalmaticae, tam in praesenti, quam in futurum existenti, illatum extaret, per verba haec: et ubi occasio contigerit, teneatur dominus cancellarius pro tempore existens id maiestati suae efficaciter in memoriam revocare, ita, ut deinceps, sua maiestas coetera quoque beneficia, ut plurimum ante alios illius dioecesis sacerdotibus conferre dignetur, in qua nempe beneficia conferenda sita esse dignoscerentur etc. Per quae verba ecclesiastici^a sive clerici praescriptorum regnorum Coronae Hungaricae incorporatorum, in Hungaria stricte sumpta minime habitantes, a collatione sibi fienda et possessione non solum titularium episcopatum, sed etiam coeterorum beneficiorum in Hungaria stricte sumpta existentium tamdiu^b excluderentur, quamdiu in dioecesi alicuius episcopatus in Hungaria (stricte sumpta) existentis non manerent.

Sed non tantum conditum fuisset tale statutum, sed etiam in // usum ac praxim contra gentem Sclavonicam ac Croaticam coeptus est^c ab Hungaris trahi. Nam post conditionem illius contra nonnullas personas Sclavonicae et Croaticae^d nationis beneficium in Hungaria existens petentes oppositus esset, quo mediante

^a ecclesiastici] prae *add. et del.*

^b tamdiu *suprascript.*

^c est] a dominis *add. et del.*

^d Croaticae] gentis *add. et del.*

illos incapaces esse allegabant ac praetendebant, in magnum praemissae nationis praeiudicium. Accidit, quod ubi praefectus eminentissimus Hungariae primas per litteras eiusdem protestantis, reverendi videlicet Francisci Ergelii episcopi Zagrabiensis, iuxta decretum synodi suae dioecesanæ anno Domini 1634. circa festa natalia Sopronii tempore comitiorum Hungaricorum honorificentissime requisitus fuisset, ut se declarasset super eo, an videlicet per verba iam supra repetita et hic repetenda^a, haec scilicet: dignetur iis conferre (titulares videlicet episcopatus), qui in Hungariae capitulis resident etc. per nomen Hungariae solam Hungariam stricto modo sumptam, an vero lato modo, ita, ut omnia capitula sub Corona Hungariae comprehensa intelligeret. An etiam gentem Sclavonicam et Croaticam a possessione beneficiorum ecclesiasticorum in Hungaria existentium vellet omnino exclusam esse per verba haec: coetera quoque beneficia, ut plurimum et ante alios illius dioecesis sacerdotibus conferre dignetur, in qua nempe beneficia conferenda sita esse dignoscerentur etc. Ad praemissa interrogata per litteras et nuncium specialem ab episcopo Zagrabiensi facta, idem eminentissimus dominus Hungariae primas sese minime resoluit in hodiernum usque diem. Unde suspicandum est, quod per Hungariae capitula sola capitula in Hungaria stricto modo sumpta^b intelligenda, reliquorum autem regnorum Hungariae incorporatorum excludenda. In alio etiam praeiudicioso^c statuti puncto, uti verba sonarent, accipienda esse.

Praemissum autem statutum in praescriptis duobus paragraphis clero praesenti et in futurum existenti praedictae nationis Croaticae, Sclavonicae et Dalmaticae, Coronae Hungariae annexae et incorporatae^d esse praeiudiciosum // sequentibus rationibus ostendere nititur. Prima, quia gentis Sclavonicae sive Illyricae lato sumptae modo ipsa Pannonia (quae nunc Hungaria appellaretur) esset et fuisset

^a repetenda] videlicet *add. et del.*

^b sumpta] intelligi voluit *add. et del.*

^c praeiudicioso] puncto *add. et del.*

^d et incorporatae *suprascript.*

patria antiquissima. Nam eam Illyrus Poliphemus multis ante Christum secundum carnem natum seculis simul cum aliis^a provinciis ad Illyricum spectantibus occupasset, in eaque cum filiis et nepotibus sedes locasset, quae etiam, Pannonia videlicet, non a Pan pastore aliquo deorum, vel a panis copia, ut aliqui volunt, sed a Pannona, Illyrii praetacti nepote Pannonia appellata^b, postea^c ab Alexandro Magno cum toto septentrione genti Illyrici sive Scлавoniae ob praeclara bellica merita et fidelia obsequia collata extitisset^d. Unde Strabo hystoricus tempore Christi degens et Plinius post Christum natum in secundo seculo vivens, Pannoniam ipsam Illyrio circumfusam et in medutulio Illyrii positam esse asserebat. Romani quoque imperatores subiecto Illyrio^e cum ipsa Pannonia Pannoniam Illyrici provinciam constituebant, quae omnia ex monumentis antiquorum historicorum pateat.

Secunda ratio, qua ostenditur, quod non solum Pannoniam Illyrus inhabitasset, et a nepote illius Pannonia denominata fecisset, verum etiam postea continua Illyrorum patria usque ad presens fuisset.^f Licet variae gentes alienigenae saepe eandem Pannoniam ob soli fertilitatem et locorum amoenitatem invasissent, ipsosque Illyros sive Sclavos (alio tunc specifico nomine vocatos) in patria illorum Pannonia dicta turbassent, ut Itali et Alemanni, ac post eos Hunni, nunquam tamen gens Illyrica sive Scлавonica in toto ex Pannonia exterminata aut eradicata fuisse probatur, sed semper post tempora Illyri Polyphemi, nunc plus nunc minus, in Pannoniae partibus usque ad Christi carnalem nativitatem et post eandem per omnia secula usque ad praesens gentem Illyricam sive Scлавonicam in Pannonia mansisse monumentis variorum chronologorum, // quam^g aliorum scriptorum fide dignorum ostendi potest.

^a aliis] Illyrii *add. et del.*

^b appellata] extitisset *add. et del.*

^c postea] gentis Illyrici *add. et del.*

^d extitisset] quam Romani imperatores subiecto sub imperium Romanum ipso Illyrico sive ~~sive Hly~~ provinciam ~~Hlyrii~~ Illyrici et quasi in medutulio Illyrii sive Illyrici constituebant, nominabant et tenebant. / Strabo *add. et del.*

^e Illyrio] est *add. et del.*

^f qua ... fuisset *in marg.*

^g quam] ostendi potest *add. et del.*

Adveniente Atila in Pannoniam cum Hunnis eamque occupante, quamvis Illyrici sive Sclavi^a (alio tunc nomine vocati) in Pannonia tunc cum Italis et Alemannis habitantes, ab Atila superati fuissent, non tamen ejecti, sed in societatem veluti antiquissimi quondam illorum in Schytia vicini, imo et in partibus^b Hunnorum cognati, recepti fuissent. Qui cum eodem Atila et Hunnis uniti contra alias nationes Europaeas bellarunt, tantamque conjunctionem cum Hunnis habuerunt, ut pro Hunnis habiti sunt, signanter specifici Sclavi Avaros dicti. Post mortem vero Atilae Hunnis partim in Pannonia deletis, partim vero ejectis, paucibus in illa, Pannonia videlicet remanentibus, in locum Hunnorum ex utraque Mysia (quae nunc Servia et Bosna vocaretur) gens Illyrica sive Slavonica ad inhabitandam Pannoniam, nunc Hungariam dictam, intravit. Qui una cum reliquiis Hunnorum (et quidem tempore illo, quo secundario Hunni, postea Hungari dicti, anno Christi 744 ex Schytia veluti agmina egressi, et in Pannoniam ingressi) unum principem Sclavum natione Polonum, ab aliquibus Suathem, a nonnullis Suatopolugum, Marethi filium denominatum habuerunt. Irruentes secundario Hunni postea Hungari dicti in Pannoniam, eamque devicto Suathe sive Suatoplugho Illyris sive Slavis in Pannonia cum aliis nationibus pro tunc mixtim habitantibus Hungari Illyros sive Sclavos in societatem suam paulo post asciverunt, qui etiam bella contra alias nationes cum iisdem Hungaris gesserunt, ac connubia multa ad invicem contraxerunt, sicque ab eo tempore sub variis principibus Pannoniae usque ad divum Stephanum^d Hungariae regem et a temporibus eiusdem usque ad praesens semper Illyri^e et Slavi^f in Pannonia perstiterunt. Quod hystoricis antiquissimis et recentibus^g, partim Graecis partim Latinis, annalibus etiam pro nunc Hungaricis, nunc vicina-

^a Sclavi] in Pannonia tunc *add. et del.*

^b partibus] cognati *add. et del.*

^c ad] Geysam *add. et del.*

^d Stephanum] rege *add. et del.*

^e Illyri] sive *add. et del.*

^f Slavi] continue *add. et del.*

^g recentibus] Graecis et *add. et del.*

rum provinciarum, ut puta // Germanicis, Bohemicis, Polonicis, Ruthenicis atque Slavinicis, sed testimonio^a et aliorum scriptorum fide dignorum.

Tertia ratio, qua ostenditur Pannoniam etiam nunc esse gentis Illyricae sive Slavonicae patriam, nam plures in ea Illyri sive Sclavi, quam Hungari habitarent. Quod tali demonstratione ostenditur. Pannoniam^b (quae nunc Hungaria dicitur) ad praesens incolunt nationes hae: Hungari, Illyri, Germani, Valachi, Chuni sive Philisthaei et Turcae. Sequestrentur Germani, Valachi, Philisthaei et Turcae ab Hungaris et Illyris sive Sclavis, conferantur ac comportentur Hungari^c in Pannonia pro nunc habitantes cum Sclavis sive Illyris in eadem Pannonia residentibus non pauciores, si non plures reperiuntur Illyri sive Sclavi, quam ipsi Hungari. Illyri Pannoniam sive Hungariam ad praesens inhabitantes quintuplici specifico nomine appellantur. Aliqui Sclavi, non tantum generico, sed etiam specifico nomine, ut insula Murakezem, usque ad Muraiszombat, inde usque ad oppidum vulgo Szentgotthard dictum tam ab Hungaris, quam a Sclavis specifico nomine vocantur Sclavi. Alii autem Illyri Pannoniam inhabitantes, quidam Croatae, quidam Raschiani, nonnulli Bohemi, quidam Rutheni^d in^e multis et diversis Pannoniae comitatibus constituti, specifico nomine vocantur. In omnibus comitatibus Styriam et Austriam ab occidente, item Moraviam, Silesiam et Poloniam a septemtrione, ad haec Bulgariam, Serviam sive Raschiam et Boznam a meridie a Pannonia sive Hungaria distinguuntibus ac determinatibus^f procul omni dubio reiecto, plures reperiuntur Illyri, quam Hungari. // In civitatibus vero in medio Pannoniae sive Hungariae constitutis, licet multo plures reperiuntur Hungari, quam Illyri sive Sclavi, attamen in iis etiam Illyri sive Sclavi pas-

^a testimonio *suprascript.*

^b Pannoniam] sive Hungariam *add. et del.*

^c Hungari] Hungari cum Sclavis sive Illyris

^d Rutheni] specifico *add. et del.*

^e in] variis et *add. et del.*

^f determinatibus] non minores, si non plures reperiuntur Illyri *add. et del.*

sim reperiuntur, ita et nullus comitatus, nullus etiam episcopatus esset in Pannonia sive Hungaria, in quo Illyricae sive Sclavonicae nationis incolae non essent.

His accedit regnum Sclavoniae Coronae Hungariae incorporatum est totaliter in ipsa Pannonia inferiori situm, imo est Pannonia inferior, quod exinde patet, nam Pannonia inferior secundum veteres et recentes historicos inter Dravum et Savum fluvios^a nominatos concluditur atque locatur. Regnum etiam praetactum Sclavoniae Coronae Hungaricae incorporatum, hos eosdem fines habet, his iisdem terminis ac limitibus terminatur, nam inter Dravum et Savum concluditur, ut^b ex privilegio eodem manifeste apparet. Cur autem superius dictum sit, regnum Sclavoniae Coronae Hungaricae incorporatum ideo, quia non tantum haec esset Sclavonia inter Savum et Dravum conclusa, sed etiam esset alia Slavonia versus septemtrionem. Et vide Baronium.

Posteaquam in civitatibus Pannoniae sive Hungariae, eandem a Styria, Austria, Moravia, Silesia, Polonia etc. Bulgaria, Servia sive Raschia et Bozna distinguentibus et determinantibus sint per longe plures Sclavi sive Illyri, quam Hungari. Posteaquam etiam in comitatibus in medio Pannoniae sive Hungariae constitutis^c, licet pauciores, ast passim reperiantur ipsi Illyri, cum etiam regnum Sclavoniae Coronae Hungaricae incorporatum sit, totaliter in Pannonia inferiori collatis, uti dictum est^d, Hungaris cum Illyris sive Sclavis in Pannonia ipsa superiori et inferiori degentibus ac residentibus, non pauciores, si non plures reperientur Illyri sive Sclavi in utraque Pannonia, quam Hungari, ut Hungari etc. //

Ostendimus rationibus praemissis gentis Illyricae sive Sclavonicae ipsam Pannoniam (quam nunc Hungariam vocant) an-

^a fluvios] notabil *add. et del.*

^b ut] patet *add. et del.*

^c constitutis] paucior *add. et del.*

^d est] Sclavis *add. et del.*

tiquissimam et continuam patriam fuisse, iam^a ostendendum restat, eandem beneficia in Pannonia veluti sua propria habuisse, quod sequentibus firmissimis ostenditur rationibus. Omnis ratio cuiuscunque sit religionis^b vel idolatricae, vel catholicae, vel haereticae, ex lege et lumine naturali colit aliquem pro Deo, et coluit hactenus praeter atheos Deum negantes. Cultores autem vel falsorum deorum vel veri Dei semper habuerunt sacerdotes et suos instructores, qui vel deos eorum falsos, vel Deum illorum verum et unicum tanquam ex publico officio colerent. Sacerdotes autem illi habuerunt nunc bona aliqua stabilia, ex quibus quales tales perceperunt, vel aliquas alias provisiones, ut id tam ex sacris, quam etiam prophanis litteris testatum extaret. Gens etiam Illyrica sive Sclavonica in Pannonia tam ante, quam post Christum natum manens ac residens, ad instar aliarum nationum, quando vel varios plures^c deos, vel unicum verum Deum coluit, vel haeresi aliqua foedata fuit, sacerdotes ac instructores creditur habuisse, et illi per consequens^d vel bona stabilia, ex quibus redditus quales tales perceperunt, vel alias per aliunde provisiones pro sui // muneris functione et corporis intertentione creduntur habuisse, sed et nunc habent tam illi, qui sunt catholici, quam illi, qui sunt schismatici, ut Raschiani et aliqui Rutheni, illi quoque, qui essent aut Lutherani, aut Augustanae confessionis, aut etiam Calvinistae, vulgo Czeh Tot dicti.

^a iam] ostendendum restat, quae gens ad instar aliarum nationum in quacunque religione, sive idolatria, sive catholica, sive haeretica fuisset (prouti in diversis temporibus ~~comperitur fuisse~~; nunc idolatricae, ~~nunc catholicae~~; nunc haereticae religionis pravitatis, quando etiam et quidem saepius post Christum natum catholicae religionis apud varios scriptores comperitur fuisse) semper etiam suos sacerdotes ac ~~doctores~~ instructores habuisse creditur, et illi per consequens vel bona stabilia, ex quibus proventus quales tales, vel alias provisiones pro sui muneris functione et corporis sustentatione creduntur habuisse *add. et del.*

^b religionis] vel sectae, aut sit *add. et del.*

^c plures *suprascript.*

^d consequens] consequens

Sanctus Stephanus an possederit ducatum Scлавoniae inter Dravum et Savum rivos videndum.^a Tempore sancti regis Stephani episcopi et reliqui sacerdotes gentis Scлавonicae^b catholici in Hungaria^c ad gentem Hungaricam convertendam venerunt, ut patet ex Bonfinio rerum Hungaricarum scripturae decadis 2. libro 1, in huius libri initio et progressu.³³ Ad haec, tempore Sancti Ladislai regis Hungariae pariter regna duo^d gentis eiusdem Illyrica sive Scлавonicae, Croatia videlicet et Dalmatia, non tam armis, quam pietate eiusdem Sancti Ladislai regis ac legatione Sanctitatis Suae de procerum etiam^e ac optimatum eorundem regnorum assensu, regno Hungariae incorporata sunt, a quo tempore non solum Sclavos^f, (tunc in ducatu, nunc in regno Scлавoniae inter Dravum et Savum conclusae), verum etiam ipsos Croatas ac Dalmatas non pro subditis vel subiectis, sed pro sociis ex veteri Schytica eorum libertate et consuetudine^g ac coniunctione olim habita, Hungari ac Hungarici reges habuerunt, ut inter reliquos ex Bonfinio rerum Hungaricarum scripturae decadis 2. libro 5. paulo ante medium, ubi Dalmatas^h veteres Hungarorum sociosⁱ, ad huc tempore Colomanni extitisse^j ac cum eisdem Croatas ac Dalmatas foedus iniisse asserit.³⁴ A quo etiam tempore Hungari

^a Sanctus... videndum *in marg.* A tempore Sancti Stephani regis, sub quo episcopi et presbyteri nationis Scлавonicae fuere, ut ex annalibus etiam Hungaricis patet, quam aliarum vicinorum nationum Hungariae vicinarum patet. A tempore etiam sancti regis Ladislai, qui Croatiam et Dalmatiam Hungariae adiecisse permediante Sanctitatis <Suae> legato perhibetur adiecisse *add. et del.*

^b gentis Scлавonicae *superscript.*

^c Hungaria] fuerunt *add. et del.*

^d duo] Croatia videlicet *add. et del.*

^e procerum etiam *superscript.*

^f Sclavos] in regno Scлавoniae *add. et del.*

^g consuetudine] habita *add. et del.*

^h Dalmatas] Hung *add. et del.*

ⁱ socios] appellat *add. et del.*

^j extitisse] asserit *add. et del.*

³³ BONFINI 1936–1976, 2:1–2, 11–12.

³⁴ BONFINI 1936–1976, 2:98–99.

in Scлавonia, Croatia et Dalmatia, Scлаvi quoque Croatae et Dalmatae in Hungaria promiscue, ubi sors alicui obtigit, beneficia et officia, veluti fratres^a et socii confoederati // in unum regnum sub una corona incorporati habuere. Revolvantur annales harum nationum et aliarum illis vicinarum, revideantur privilegia diversarum personarum tam in Hungaria, quam Scлавonia, Croatia et Dalmatia existentium, evolvantur ecclesiarum metropolitana- rum, cathedralium et collegiatarum, imo et conventualium ordinationes, item prothocola authentica, demum jura ipsa Hungarica simul et Scлавonica, reperiet fidelis lector a tot seculis elabentibus, in quovis illorum, Scлавos et Croatas, sed et Dalmatas, nunc maiora, nunc mediocria, nunc infima beneficia ecclesiastica, sine omni authentica atque publica contradictione in Pannonia sive Hungaria possedis- se. Ex^b rationibus praemissis, quia videlicet gentis Illyricae sive Scлавonicae ipsa Pannonia, ad praesens Hungaria vocata, fuisset non solum antiquissima, sed etiam continua patria, tum quia Hungari et Illyri antiqua societate^c et cognatione colligati^d, et^e vicinitate, legibus et moribus confoederati, et fraternitate in unum corpus ac rempublicam incorporati etc. Hinc est, quod iisdem legibus, moribus et consuetudinibus, imo et vestibus, Hungari, Scлаvi, Croatae et Dalmatae utantur, ut per omnia incorporationi et fraternitati nostrae utriusque satisfaceret.^f

Quod autem regna Scлавoniae, Croatiae et Dalmatiae^g Coronae Hungaricae de partium consensu et foedere sint subiecta, et quod maius est, incorporata, praeter hystorias Hungaricas id asserentes jura quoque Hungarica simul et Scлавonica Tripartiti 3. parte, titulo 1. id dictant taliter. Et consequenter regnorum Dalmatiae, Croatiae et Scлавoniae atque Transylvaniae, Sacrae videlicet

^a fratres] confoe *add. et del.*

^b Ex] Quod autem regna *add. et del.*

^c societate] fraternitate *add. et del.*

^d colligati] essent confoederati *add. et del.*

^e et] fraterni, vicinitate confoederati *add. et del.*

^f Hinc ... satisfaceret *suprascrit. et in marg.*

^g Dalmatiae] Dalmatiae sint

Coronae regni huius Hungariae dudum subiectorum et incorporatorum etc.³⁵ Quod cum regna Slavoniae, Croatiae ac Dalmatiae sint Coronae Hungaricae non solum subiecta, sed etiam incorporata, unum corpus, unam rempublicam Hungari, Sclavi, Croatiae et Dalmatae constituunt, et cum unum corpus et unam rempublicam constituent, membra sunt adinvicem unius corporis, et cum sint membra adinvicem unius corporis, sunt etiam fratres eo modo, quo membra unius corporis, et cum sint membra et fratres adinvicem, pro indigenis haberi et ex bonis communibus talis corporis participare de bona ratione vim legis habente debent, prouti et hactenus pro indigenis habiti et ex // bonis communibus^a, prouti cuique fortuna favisset, participarunt. Hinc est, quod Hungari in Slavonia et Croatia, forte et in Dalmatia, Sclavi etiam Croatiae et Dalmatae in Hungaria bona stabilia possessionaria, item officia secularia atque beneficia ecclesiastica promiscue^b hactenus habuerunt, et de facto etiam haberent, et identidem de lege^c. Nam jus Hungaricum^d Sclavis, Croatis et Dalmatis^e personis benemeritis tam bona et^f officia secularia, quam etiam beneficia ecclesiastica conferenda dictaret.

De bonis^g secularibus patet ex decretis, et primo^h Alberti regis decretoⁱ, anno 1439, articulo 16. dicitur: Possessiones et iura possessionaria non forensibus, sed benemeritis incolis tantum regni et Coronae Hungariae subiectis, iuxta eorum merita et obsequia, et non pro pecunia conferimus etc.³⁶ Notanda sunt

^a communibus] fortuna *add. et del.*

^b promiscue] habuerunt *add. et del.*

^c et identidem de lege *suprascript.* / lege] et id etiam de lege. Imo jus quoque *add. et del.*

^d Hungaricum] illis conferenda dictarent *add. et del.*

^e Dalmatis] tam *add. et del.*

^f bona et *suprascript.*

^g bonis] officiiis *add. et del.*

^h primo *suprascript.*

ⁱ decreto *suprascript.*

³⁵ WERBÓCZY 1897, 374.

³⁶ *Törvényczikkek* 1899, 286.

verba haec: et Coronae Ungariae subjectis. Item Wladislai decreto 1. articulo 9. idem dicitur verbis hisce: Possessiones et jura possessionaria non forensibus, sed benemeritis incolis tantum regni et Coronae Ungariae subiectis iuxta eorum merita et obsequia conferantur etc.³⁷ Nota etiam verba haec: et Coronae Ungariae subiectis etc. Item ratificatur eiusdem Wladislai decreto 2. articulo 2.³⁸ Item idem Wladislaus et in conditione 12. accepti regiminis Hungariae.³⁹

De officiis quoque patet. Ludovici 2. decreto 2. constitutionum anno 1523 Budae editarum articulo 17. Regia et reginalis majestates omnia eorum officia Hungaris ac Sacrae Coronae regni huius subiectae nationis hominibus iuxta constituta generalis decreti paternae majestatis regiae (quod observandum majestas quoque sua regia commisit) distribuuntur etc.⁴⁰ Hic duo notanda. Primum sequentia: ac Sacrae Coronae regni huius subiectae nationis hominibus etc. Alterum, quod etiam antea tempore Wladislai regis, praetacti Ludovici 2. patris, alias Hungariae regis generale superinde decretum sancitum fuisset, pro quo Wladislai decreti primi articuli 8. et 9. citantur^b, ubi in praecitato 8. articulo sub nomine Ungarorum etiam Slavi, Croatae et Dalmatae^c veluti ex incorporatione indigenae^d // comprehenduntur. In articulo autem nono proxime praecitato^e per clausulam hanc^f: Et Coronae Hungariae subiectis etc. distinctius opprimuntur.⁴¹

^a Item ... Hungariae *in marg.*

^b citantur] ubi sub nomine in quo 8 *add. et del.*

^c Dalmatae] Hungar *add. et del.*

^d indigenae] comprehenduntur. In articulo 9. praenotato *add. et del.*

^e praecitato] sub *add. et del.*

^f hanc] distinctim *add. et del.*

³⁷ Uo., 486.

³⁸ Uo., 564.

³⁹ Uo., 476.

⁴⁰ Uo., 808, 810, 812.

⁴¹ Uo., 486.

De beneficiis ecclesiasticis istae. Non tantum perpetuus et continuus usus, sed ipsa etiam jura Hungarica usum ipsum antiquum et continuum firmantia, licet postea lata, personas regnorum Sclavoniae, Croatiae et Dalmatiae, Coronae Hungaricae subiectorum et incorporatorum admittunt ad beneficia ecclesiastica in Pannonia sive Hungaria possidenda, dictantque eisdem conferenda esse. Patet in conditione 10. per Wladislavum regem tempore suscepti regiminis acceptata, quae est talis: Item quod beneficia ecclesiastica, praesertim vero archiepiscopatus et episcopatus, abbatias, praeposituras, coeterasque praelaturas, non nisi Hungaris, vel qui sunt ab antiquo coronae subiecti^a, absque expresso consensu ac libera et spontanea voluntate praelatorum et baronum regnique consiliariorum conferre valeamus, conferemus autem probis et benemeritis.⁴² Nota: vel qui sunt ab antiquo coronae subiecti^b etc. Item Ludovici 2. eiusdem Wladislai filii, regis pariter Hungariae, decreto 2. constitutione in campo Rakos anno Domini 1526 edita, articulo 21. sancitum extat taliter: Ut solum maiestas regia et nemo dominorum praelatorum, praeter simplicem canonicatum, beneficium conferendi habeat facultatem, non tantum externis, sed Hungaricis et coronae subiectis⁴³ etc. Nota: et coronae subiectis etc. Quod autem regnum Sclavoniae, Croatiae et Dalmatiae Coronae Hungaricae^c modis praemissis sit subiectum, supra praefatum est.

Ad haec praemissa constitutio si in suo vigore permaneat, non solum^d Sclavis, Croatis et Dalmatis sociis et fratribus Hungarorum, sed et regno Hungariae incorporatis praeiudicaret, verum etiam auctoritati^e regum Hungariae, Sclavoniae, Croatiae et Dalmatiae in conferendis beneficiis derogaret. Nam rex Hungariae

^a subiecti] etc. conferre valeamus *add. et del.*

^b Nota ... subiecti etc *in marg.*

^c Hungaricae] sic subiectum, pro confoederatis *add. et del.*

^d solum] genti Sclavoniae, Croaticae et Dalmaticae *add. et del.*

^e auctoritati] regiae maiestatis praescriptorum regnorum et nationum regibus *add. et del.*

⁴² Ez II. Ulászló koronázási feltételeinek nem a 10., hanem a 11. pontja. Uo., 476.

⁴³ Uo., 846.

// non solum auctoritate regia, veluti supradictus patronus beneficiorum ecclesiasticorum, sed etiam auctoritate apostolica^a in Hungaria et regnis eidem incorporatis beneficia confert, ut patet parte I. Tripartiti titulo 11.⁴⁴ Et ista tam lata et ampla regia et apostolica, signanter autem apostolica authoritas et potestas per praedictum statutum restringeretur.

Ast non tantum praeiudicia praemissa inde sequerentur, si gens Sclavonica et Croatica Dalmaticaque Coronae Hungariae addicta et incorporata, a possessione beneficiorum in Hungaria (antiquissima videlicet sua patria olim Pannonia dicta) fundatorum per dictum synodale statutum excluderetur, verum etiam inter Hungaros et Illyros, Sclavos videlicet Croatas et Dalmatas successivis temporibus schisma magnum et forte etiam periculosum, (quod divina avertat clementia), oriretur aut oriri posset. Unde ne praeiudicia, schismata ac pericula aliqua inde subsequi possunt, ne etiam^b Sclavi, Croatae et Dalmatae Ungarorum antiquissimi socii^c et per incorporationem fratres iuribus suis privarentur praescripto statuto in synodo ipsa nationali Tyrnaviae anno et diebus supra declaratis celebrata, facto et edito, per reverendissimum dominum Benedictum Vinkovicz episcopum Quinqueelesiensem, consiliarium secretum sacrae cesareae regiaeque maiestatis,^d praepositum maiorem, canonicum et vicarium Zagrabiae^e, huic et aliis punctis praeiudiciosi^f inibi^g, item per totam synodum dioecesanam Zagrabiae anno domini 1634. mense iunio celebratam reclamatum extitisset, sed et conclusum fuisset,

^a apostolica] veluti Hungariae apostolus *add. et del.*

^b etiam] gens *add. et del.*

^c socii] fratres *add. et del.*

^d consiliarium ... maiestatis *suprascript.*

^e Zagrabiae] ex parte no<stra>, in hac et *add. et del.*

^f praeiudiciosi] in *add. et del.*

^g inibi] contradictum extitisset *add. et del.*

⁴⁴ WERBÓCZY 1897, 70, 72.

videlicet idem dominus praedictus primas Hungariae cum debita submissione et observantia^a requisitus fuisset super eo, ut se super praemissis punctis, qualiter intelligi debeant, declarasset. Qui quia per reverendissimum Zagrabiensem honeste et modeste^b super praemissa declaratione requisitus, nec verbo, nec scripto^c, sollicitatus quidem per certum dicti reverendissimi Zagrabiensis nuncium, sese resolvisset^d, †potius vel domini ecclesiastici Hungari tali statuto in praeiudicium gentis Sclavoniae et Croaticae uti publicae <...>†. //

Ideo eidem dictus reverendissimus Zagrabiensis suo et totius cleri gentis Sclavonicae, Croaticae et Dalmaticae <nomine> protestando contradixit, contradicendo eandem gentem Hungaricam uti^e nosque ac palatinum regni nostri Hungariae^f, omnes etiam praelatos ac alios inferiores beneficia ac officia ecclesiastica in Hungaria conferentes, beneficia ac officia ecclesiastica conferre inhibuit. Harum nostrarum mediante testimonio etc.

^a observantia *suprascript.*

^b modeste] requisitus *add. et del.*

^c scripto] <...> sese resolvisset *add. et del.*

^d resolvisset] ut supra *add. et del.*

^e uti] nos nosque secundum idem statutum beneficia *add. et del.* / nosque ac palatinum *suprascript. et del.*

^f Hungariae] aliosque, alios etiam <...> *add. et del.*

BIBLIOGRÁFIA

Kiadatlan források

AAV Archivio Apostolico Vaticano

Sec. Brev., Reg. Segreteria dei Brevi, Registra Brevium

Arhiv HAZU Arhiv Hrvatske akademije znanosti i umjetnosti (Zagreb)

BAV Biblioteca Apostolica Vaticana

Barb. lat. Barberiniani latini

EPL Esztergomi Primási Levéltár

AEV Archivum Ecclesiasticum Vetus

AS Archivum Saeculare

Acta Radicalia, Classis X, nr. 196.

MNL OL Magyar Nemzeti Levéltár Országos Levéltára

A 33 Magyar Kancelláriai Levéltár, Propositiones et opiniones

A 35 Magyar Kancelláriai Levéltár, Conceptus expeditionum

A 93 Magyar Kancelláriai Levéltár, Acta particularia

E 153 Magyar Kamara Levéltára, Acta Paulinorum

NAZ Nadbiskupijski arhiv Zagreb

Acta Ecclesiastica

APK Arhiv Prvostolnog kaptola

Protokoli

ACA Acta Capituli Antiqua

BORKOVICH, *Annotationes quaedam* [BORKOVICH Márton]. *O.<rdinis> B.<eatae> V.<irginis> M.<ariae> et S.<ancti> Pauli Pr.<imi> Eremitae Annotationes quaedam*. MOL E 153 fasc. 424., fol. 79r–171v.

BORKOVICH, *Consignatio gestorum* [BORKOVICH Márton]. *Consignatio gestorum in S.<acra> Relig.<ioni> Paulina per R.<everendum> P.<atrem> M.<artinum> Borkovicz*. MOL E 153 fasc. 424., fol. 10r–32v.